majoris damni incredulis fiat occasio. His et similibus dictis, et signo crucis aquæ impresso, Equitium quemdam ex ordine diaconorum, fide ac zelo munitum, aquam accipere jubet, et ocius ire, et cum fide spargere, ignemque admovere. Quo ita facto, dæmon excessit aquæ vim non sustinens; et ignis, aqua sibi contraria velut oleo excitatus, ligna apprehendit, eaque momento consumpsit. Columnæ vero, sublatis e medio fulmentis, et ipsæ collapsæ sunt, et alias duodecim attraxerunt, latusque delubri, quod columnis adhærebat, pari ruina concidit. Fragor autem, qui ingens fuit, totam urbem pervagatus omnes ad spectaculum convocavit. Qui ubi infesti dæmonis fugam cognovere, ad Deum universorum laudibus celebrandum linguam excitarunt. Eodem modo divinus hic pontifex alia quoque fana demolitus est. Cumque alia permulta de hoc viro valde admiranda suppeterent quæ narrarem (nam et invictis martyribus scribebat, et responsa accipiebat, tandemque et ipse martyrii coronam adeptus est), hæc in præsens referre supersedeo, ne prolixitate lectores lædio afficiam. Quare ad aliam narrationem venio.

1059 CAP. XXII. [B. St. V. Ch. 22.]

De Theophilo episcopo Alexandrino, et quæ illic in idolorum demolitione gesta sunt.

Athanasio illi fama celeberrimo admirandus Petrus successit, Petro Timotheus, Timotheo Theophilus, vir summæ prudentiæ, excelsique animi. Hic urbem Alexandrinam simulacrorum errore evertit, sed subdolas etiam sacerdotum artes eorum quos fallebant oculis subiecit. Æreas namque et ligneas statuas cavas introrsum fabricantes earumque dorsa parietibus applicantes, meatus quosdam non conspicuos in parietibus relinquebant. Deinde per adyta subeuntes et in statuarum penetralia ingressi, quæque vellent, per has imperabant: deceptique qui audiebant imperata faciebant. Has destruens sapientissimus pontifex circumvento populo rem patefecit. Serapidis autem templum ingressus, quod omnium quæ in toto terrarum orbe sunt maximum a quibusdam et pulcherrimum fuisse perhibetur, statuan vidit longè maximam, et quæ magnitudine sua terrorem spectantibus incuteret: ac præter magnitudinem falsus quidam rumor obtinuerat, terræ motum, si quis propius accederet, existurum, exitiumque omnibus allaturum: At rumores istos ebriarum anicularum esse deliramenta reputans, et magni-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷ Ἐκκοίτιον. Pini liber Ἐκκοίτιον appellat Nicephorus: ⁷⁸ ἀπέδρα μὲν proponit Valesius. ⁷⁹ ἐπατὴ δέ. Basil. Gr. et Steph. ⁸⁰ ἀντιγράφων, ab ἀντιγραφῇ *responsum*, mutato accentu scribit Valesius, rectius, ut puto. ⁸¹ ἀνεδέξατο. Basil. Gr., Pini Saviliique cold., probante Valesio. ⁸² ἅπαντα. Basil. Gr.

tudinem velut inanimam spernens, securim gestanti cuidam præcepit ut ictum Serapidi sacriliter infligeret. Cum infixisset, clamor exortus est omnium ob vulgatam famam trepidantium. At Serapis neque **1060** accepta plaga doluit, quia ligneus erat, neque vocem emisit, cum inanimus esset. Ubi vero caput illi truncatum est, mures gregatim erupere: murium enim domicilium fuerat Ægyptiorum deus. Statua autem in minutas partes dissecta, cætera igni tradiderunt, caput vero per totam urbem raptarunt, spectantibus qui adorabant, ejusque qui adorabatur imbecillitatem deridentibus. Hoc igitur modo destructa ubique terrarum et maris fuere Æamonum delubra.

CAP. XXIII. [B. St. V. Ch. 25.]

De Flaviano episcopo Antiocheno, et Occidentalium Paulini causa seditione.

Antiochiæ vero magni Meletii cathedram suscepit Flavianus, is qui una cum Diodoro multis illis pro salute ovium certaminibus defunctus est. Voverat quidem Paulinus Ecclesiæ præfecturam adipisci, sed sacerdotum cœtus restitit, non convenire dicens, ut qui Meletii consilia respiciisset, post ejus obitum illius sedem obtineret: sed illum pastorem fieri oportere, qui multis laboribus claruerat, et pericula plurima pro ovibus adierat. Ea res Romanis et Ægyptiis diuturnum adversus Orientales odium peperit: nam nec Paulini morte simultas sublata est. Sed post illum quoque, cum Evagrius illius sedem occupasset, non desierunt cum magno Flaviano inimicitias exercere, quamvis Evagrius contra legem ecclesiasticam proventus fuisset. Solus enim Paulinus illum **1061** creaverat, multis simul canonibus violatis. Neque enim morienti permittunt ut suo loco quemquam deligat, et omnes episcopus provincie convocari jubent, et absque tribus rursus episcopis episcopum ordinari velant. Attamen horum illi nihil scire cupientes, et Evagrii communionem amplexi sunt, et imperatoris aures adversus Flavianum concitarunt. Interpellatus enim sæpenu-mero, Constantinopolim eum accersit, et Romam proficisci præcepit. Flavianus vero, cum hiemem obtenderet, ac primo vere jussa facturum se promitteret, rediit in patriam. Sed cum Romani episcopi, non solum admirandus Damasus, sed post eum etiam Siricius, et Siricii successor Anastasius, imperatorem acrius perstringerent, dicentes eum tyrannus quidem illos opprimere, qui contra se insurgent, eos vero qui adversus Christi leges insolerescent, in tyrannide sua impunitos relinquere, accersitum denuo illum Romam ut iret cogere

τιν· πέλκων ἔχοντι παῖσαι προθύμως τὸν Σάραπιν· Ἐκείνου δὲ παῖσαντος, ἐβόησαν μὲν ἅπαντες τὸ θρούλουμένον δείσαντες· ὁ δὲ Σάραπις δεξιόμενος τὴν πληγὴν, οὔτε φήγησε, ξύλινος γὰρ ἦν, οὔτε φωνὴν ἀφῆκεν, ἀψυχός ὢν. Ἐπειδὴ δὲ τὴν κεφαλὴν ἀφῆρθη, μῦες ἀγεληδὸν ἐξέδραμον ἐνδοθεν· μυῶν γὰρ οἰκητῆριον ἦν ὁ Αἰγυπτίων θεός. Εἰς μικρὰ δὲ αὐτὸν διελόντες, τὰ μὲν παρέδωσαν τῷ πυρὶ, τὴν δὲ κεφαλὴν διὰ παντὸς τοῦ ἄστεος ἔκυρον, τῶν προσκυνοῦντων ὀρόντων, καὶ τοῦ παρ' αὐτῶν προσκυνηθέντος τὴν ἀσθένειαν κωμωδούντων. Οὕτω δὲ πανταχοῦ⁹⁹ γῆς καὶ θαλάττης τὰ τῶν εἰδώλων καταλύθη τεμένη.